
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratado: Integral Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda /CNPJ: 
15.080.238.0001-41, com sede Conjunto Geraldo Palmeiras,02, CEP: 
67.040 - 440
Data de Assinatura: 25/01/2023
Vigência: 25/01/2023 a 25/01/20243202320238/11/2022 a 18/11/202
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Rossieli Soares da Silva.

Protocolo: 899041
Ato: Portaria nº 004/2023-CPSP
Término de vínculo: 01/12/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCIANA DO CARMO COSTA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: Portaria nº 005/2023-CPSP
Término de vínculo: 19/12/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOAO VITOR BARBOSA DA GAMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: Portaria nº 008/2023-CPSP
Término de vínculo: 31/12/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANGELA SILVA DE SOUSA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
Ato: Portaria nº 009/2023-CPSP
Término de vínculo: 02/01/2023
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE GUILHERME DA SILVA AZEVEDO JUNIOR
Cargo: Técnico em infraestrutura e gestão – Engenheiro Civil
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO
PORTARIA Nº 006/2023-CPSP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e conside-
rando os autos do processo nº 2023/26479.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.10.2008 a data da vacância da função exercida 
pelo servidor abaixo relacionado.
1- Rosivete da Paixão Cunha – 5245494-1 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de janeiro de 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 007/2023-CPSP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-GS de 21/01/2021, e conside-
rando os autos do processo nº 2022/1350975.
RESOLVE:
Art. 1º Retificar para 01.01.2005 a data da vacância da função exercida 
pela servidora abaixo relacionada.
1- Regy Helena Lobo Ramos– 5451795-1 -Professor
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 10 de janeiro de 2023.
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 010/2023-CPSP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. 008/2021-GS de 21/01/2021.
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei Comple-
mentar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, alterada pela lei complemen-
tar nº. 131, de 16 de abril de 2020;
Considerando o processo nº 1646624/2022, que trata da solicitação de 
prorrogação dos contratos administrativos dos servidores temporários da 
SEDUC, devidamente autorizada pela autoridade competente;
Considerando a necessidade de regularização funcional dos vínculos dos 
servidores temporários relacionados no anexo desta Portaria;
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação por mais 12 (doze) meses dos contratos ad-
ministrativos dos servidores temporários, relacionados no anexo desta 
portaria, nos termos do Art. 2o da Lei Complementar no. 077, de 28 de 
dezembro de 2011, para fins de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2023
Marcelo Thiago França Roque Ribeiro
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 010/2023-CPSP

SERVIDOR MATRICULA VINCULO CARGO A CONTAR
AIRARE SILVA JAMXERE 5963912 1 PROFESSOR 17/01/2023

ALDENIR RODRIGUES DOS SANTOS 5964140 1 PROFESSOR 31/01/2023
DEBORA EMECANIA MATOS GUI-

MARAES 5963909 1 PROFESSOR 26/01/2023

INDIOMAR PEREIRA DE LIMA 
GUARANI 5963913 1 SERVENTE 17/01/2023

KUKAKRYKRE HORAKRAKTARE 
TORAMTI 5964600 1 AUXILIAR OPERA-

CIONAL 31/01/2023

LILIA VIDAL VASCONCELOS 5963921 1 PROFESSOR 03/01/2023
LOURIVAL MUNDURUKU FILHO 5963916 1 PROFESSOR 19/01/2023
MONICA REIS BRAGA TEMBE 5963914 1 PROFESSOR 26/01/2023

PEMPKWY JONTAYKRORE 5964513 1 MERENDEIRA 31/01/2023

PEPRWYIRE TURAKIRE JAPENPRAMTI 5964136 1 ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO 31/01/2023

CONSERLEI ARACIPIGUARA SOMPRE 
ARAUJO 5615607 2 PROFESSOR 18/02/2022

JAINARA PEREIRA DA SILVA 5964545 1 PROFESSOR 17/02/2023
MAINOMI DA CONCEICAO SOARES 

TEMBE 5942182 2 PROFESSOR 18/02/2023

VALDENIR LIMA SANTOS TEMBE 5964532 1 MERENDEIRA 03/02/2023

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.:114/2023 de 20/01/2023
Nome: NUBELIA QUEIROZ CARVALHO
Matrícula:6032230/2 Período:03/04/23 à 17/05/23Exercício:2023
Unidade:ERC Isaac Newton/Itaituba
Portaria nº.:110/2023 de 20/01/2023
Nome: VIVIANA CHAVES MEIRA
Matrícula:57211565/1 Período:02/05/23 à 31/05/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gov. Eurico Valle/Ruropolis
Portaria nº.:106/2023 de 20/01/2023
Nome: ELIZABETE MOHR PADILHA
Matrícula:57210323/1 Período:03/04/23 à 02/05/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gov. Eurico Valle/Ruropolis
Portaria nº.:105/2023 de 20/01/2023
Nome: DORISVANE FERREIRA SILVA
Matrícula:57211014/1 Período:03/04/23 à 02/05/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gov. Eurico Valle/Ruropolis
Portaria nº.:012/2023 de 13/01/2023
Nome: MARIA DE FATIMA MODESTO PINTO
Matrícula:6017363/2 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2023
Unidade:EEEFM Gonçalo Ferreira/Curuça
Portaria nº.:047/2023 de 18/01/2023
Nome: LIDINEY MIRANDA DOS REIS OTONI
Matrícula:57215547/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves
Portaria nº.:049/2023 de 18/01/2023
Nome: MARCILEI MOTA CASTOR
Matrícula:57215641/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves
Portaria nº.:051/2023 de 18/01/2023
Nome: TELMA SOLANGE PINHEIRO DE SOUSA
Matrícula:555215/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves
Portaria nº.:052/2023 de 18/01/2023
Nome: MARLON SANTOS LOBATO
Matrícula:57215220/1 Período:30/03/23 à 28/04/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves
Portaria nº.:014/2023 de 20/01/2023
Nome: RONALD HERBETY BATISTA REIS
Matrícula:57214923/1 Período:02/03/23 à 31/03/23Exercício:2023
Unidade:EE Presidente Dutra/Barcarena
Portaria nº.:000477/2023 de 23/01/2023
Nome: JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO
Matrícula:183105/1 Período:01/04/23 à 30/04/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Transportes/Belém
Portaria nº.:000476/2023 de 23/01/2023
Nome: PAULO RABELO CHAVES
Matrícula:448222/1 Período:23/04/23 à 22/05/23Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:000480/2023 de 23/01/2023
Nome: MARIA GRACILEA PEREIRA E SILVA
Matrícula:5467225/2 Período:23/02/23 à 08/04/23Exercício:2022
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
Portaria nº.:000475/2023 de 23/01/2023
Nome: ALEXSEYN JOHNSON DE ARAUJO RODRIGUES
Matrícula:57205103/3 Período:08/03/23 à 06/04/23Exercício:2023
Unidade:Depto. de Execução Orçamentaria e Financeira/Belém
Portaria nº.:000453/2023 de 23/01/2023
Nome: MARIO FABIANO DE SOUZA FURTADO
Matrícula:57212825/1 Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2022
Unidade:EE Prof Rosalina A Silva Cruz/Belém
Portaria nº.:000479/2023 de 23/01/2023
Nome: SILVIA BETANIA GORDO E GORDO
Matrícula:5793475/2 Período:19/01/23 à 02/02/23Exercício:2022
Unidade:EE Dona Helena Guilhon/Belém
Portaria nº.:000478/2023 de 23/01/2023
Nome: MARCOS ANTONIO COSTA MAUES
Matrícula:57224824/1 Período:01/03/23 à 30/03/23Exercício:2022
Unidade:Unidade Tecnica de Educação Especial/Icoaraci
Portaria nº.:004/2023 de 20/01/2023
Nome:ALICE MARIA PEREIRA DA SILVA
Matrícula:57208866/1 Período:10/02/23 à 26/03/23Exercício:2022
Unidade:EEEM Vereador Raimundo de Souza Coelho/Juruti
Portaria nº.:492/2022 de 12/08/2022
Nome: CHRISTIANE ROSALIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:5896497/1 Período:01/12/22 à 30/12/22Exercício:2022
Unidade:EEEF Comandante Castilho França/Vigia
Portaria nº.:016/2023 de 26/01/2023
Nome:ROSALINA SOUZA ORNELAS
Matrícula:5897535/1 Período:15/02/23 à 31/03/23Exercício:2023
Unidade:EE Prof Ernestina Pereira Maia/Moju


